Дело № 1-58/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Новокиевский Увал 29 июня 2018 года

Мазановский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Знатновой Н.В., 

при секретаре Одинцовой О.М.,

с участием: 

государственного обвинителя – прокурора Мазановского района Амурской области Осса В.Г., 

подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Юренко В.А., представившего удостоверение № 412, ордер № 7133 от 27 июня 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, -- года рождения, уроженца --, --, зарегистрированного по --, проживающего по --, --, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения --, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено им -- в -- при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника МО МВД России «--» № -- от -- Потерпевший №1 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД МО МВД России «--».

Таким образом, инспектор (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД МО МВД России «--» лейтенант полиции Потерпевший №1 является представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении неограниченного круга лиц, то есть должностным лицом правоохранительного органа, деятельность которого регламентирована:

- Федеральным законом Российской Федерации от -- № ---ФЗ «О полиции», в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 1 которого, полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности; в соответствии с п.п. 2 и 11 ч. 1 ст. 12 которого на полицию возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; в соответствии с п.п. 1, 2, 3, 6, 8 и 20 ч. 1 ст. 13 которого полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; проверять у граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных, федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства; осуществлять с участием водителей или граждан, сопровождающих грузы, осмотр транспортных средств и грузов при подозрении, что они используются в противоправных целях, с составлением соответствующего акта; задерживать транспортные средства, находящиеся в розыске; временно ограничивать или запрещать дорожное движение, изменять организацию движения на отдельных участках дорог при проведении публичных и массовых мероприятий и в иных случаях в целях создания необходимых условий для безопасного движения транспортных средств и пешеходов либо если пользование транспортными средствами угрожает безопасности дорожного движения; временно ограничивать или запрещать дорожное движение на железнодорожных переездах, не отвечающих правилам их содержания в безопасном для дорожного движения состоянии; выдавать в установленном порядке разрешения на установку на транспортных средствах устройств для подачи специальных световых и звуковых сигналов, условных опознавательных знаков (сигналов);

- должностным регламентом (должностной инструкцией) инспектором (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД МО МВД России «--» Потерпевший №1, утвержденным начальником МО МВД России «--» --, согласно п. 5 которого режим служебного времени инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД МО МВД России «--» определяется согласно графику заступления в наряд, утвержденного начальником отделения ГИБДД МО МВД России «--»; в соответствии с п.п. 9, 10, 11, 12, 14 и 16 которого инспектор (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД МО МВД России «--» имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления и административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; останавливать транспортные средства, водители которых нарушили правила дорожного движения; отстранять в установленных законодательством Российской Федерации случаях водителей от управления транспортным средством, а транспортное средство задерживать до устранения причин задержания; производить в установленном законодательством Российской Федерации порядке освидетельствование лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения, повлекших угрозу безопасности дорожного движения, для установления факта алкогольного или наркотического опьянения либо направлять или доставлять указанных лиц в медицинские учреждения, если результат освидетельствования необходим для подтверждения или опровержения факта правонарушения или объективного рассмотрения дела о правонарушении; составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание, принимать меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; согласно п.п. 20, 22, 23, 30, 31 и 35 которого инспектор (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД МО МВД России «--» обязан: организовывать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, в пределах своих прав принимать меры административного воздействия; осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; производить неотложные действия на месте ДТП, тщательно и квалифицированно разбираться в обстоятельствах нарушений правил дорожного движения и ДТП; контролировать наличие у водителей документов, предусмотренных правилами дорожного движения Российской Федерации.

--, в 10 часов 00 минут, инспектор (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД МО МВД России «--» лейтенант полиции Потерпевший №1 в присвоенной форменной одежды сотрудника полиции, заступил на дежурство по пресечению административных правонарушений, связанных с эксплуатацией транспортных средств водителями, организации безопасного и бесперебойного процесса дорожного движения, контролю за соблюдением участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения, предотвращению и пресечению преступлений и административных нарушений с принятием в пределах своих прав мер административного воздействия, контролю наличия у водителей документов, предусмотренных правилами дорожного движения Российской Федерации, исполняя при этом на постоянной основе свои должностные полномочия в указанной должности, осуществляя функции представителя власти, будучи наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении неограниченного круга лиц, то есть, являясь должностным лицом органов внутренних дел Российской Федерации, находился при исполнении своих должностных обязанностей.

--, в период времени с 10 до 11 часов, Потерпевший №1, осуществляя свои должностные обязанности по организации безопасного и бесперебойного процесса дорожного движения, контроля за соблюдением участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения, предотвращению и пресечению преступлений и административных нарушений с принятием в пределах своих прав мер административного воздействия, контроля наличия у водителей документов, предусмотренных правилами дорожного движения Российской Федерации, по пресечению административных правонарушений, связанных с эксплуатацией транспортных средств водителями, находясь около административного здания МО МВД России «--», расположенного по адресу: --, получил сообщение о том, что около магазина «--» по -- --14 находясь в состоянии алкогольного опьянения, управляет автомобилем марки «--», государственный регистрационный знак --), тем самым, поступило сообщение о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 КоАП РФ. Тогда, действуя в рамках своих должностных обязанностей по пресечению административных правонарушений, связанных с эксплуатацией транспортных средств водителями, Потерпевший №1 на патрульном автомобиле марки «--», государственный регистрационный знак --, подъехал по указанному адресу и, обнаружив, что автомобиль марки «--», государственный регистрационный знак --, движется по проезжей части -- в --, включил проблесковые маяки и звуковую сирену на патрульном автомобиле и при помощи громкоговорителя сообщил --15, управлявшей автомобилем марки «--», государственный регистрационный знак --, о необходимости остановки транспортного средства. Однако, --16, управлявшая автомобилем марки «--», государственный регистрационный знак --, не подчинилась законному требованию сотрудника полиции - Потерпевший №1, увеличила скорость движения автомобиля и стала скрываться на автомобиле в направлении --. Сразу после этого, учитывая сложившуюся ситуацию, принимая во внимание, что своими действиями --17 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.25 КоАП РФ, то есть отказ водителя выполнить правомерную просьбу представителя полиции об остановке транспортного средства, Потерпевший №1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, на патрульном автомобиле с включенными проблесковыми маяками и звуковым сигналом, стал преследовать скрывающийся от него автомобиль марки «--», государственный регистрационный знак --. --18, управлявшая автомобилем марки «--», государственный регистрационный знак -- преследуемая сотрудником полиции Потерпевший №1, остановила свой автомобиль около двора --, покинула салон автомобиля, где была остановлена Потерпевший №1, который потребовал предъявить документы на право управления транспортным средством и проследовать в патрульный автомобиль для составления административного материала. Однако, --19 оказала неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции, повела себя вызывающе и попыталась скрыться во дворе указанного дома, тем самым, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. После чего, Потерпевший №1, находившиеся в присвоенной форме одежды сотрудника полиции, продолжил преследование скрывающейся от него --21, догнав последнюю около двора --, преградил ей путь во двор, тем самым, препятствуя намерению скрыться и избежать привлечения к ответственности за совершенные ею административные правонарушения. После этого, Потерпевший №1, действуя на основании Федерального закона «О полиции», согласно ст. 12 которого - «на полицию возлагается обязанность прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия», а также на основании своего должностного регламента, учитывая, необходимость составления протоколов об административных правонарушениях в отношении --23, совершившей административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 12.25, ч. 1 ст. 19.3 и ст. 12.8 КоАП РФ, а также необходимость производства освидетельствования последней для установления факта алкогольного опьянения, поскольку от --22 исходил запах алкоголя, потребовал от --24 прекратить действия, препятствующие осуществлению полномочий полиции и проследовать с ним в патрульный автомобиль для составления административного материала. На что, --25 выполнить законные требования сотрудника полиции - Потерпевший №1 отказалась, продолжая сопротивляться, намереваясь скрыться во дворе --. Однако, Потерпевший №1 помешал последней, преградив ей путь во двор указанного дома.

В это время, --, в период с 10 до 11 часов, у находившегося около двора -- ФИО1, возникли личные неприязненные отношения к представителю власти - инспектору (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД МО МВД России «--» Потерпевший №1 и умысел на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении указанного представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с целью освобождения --26 от задержания сотрудником полиции и избежания привлечения последней к административной ответственности.

С этой целью, --, в период с 10 до 11 часов, ФИО1, находясь около двора --, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что Потерпевший №1 является представителем власти - сотрудником органов внутренних дел Российской Федерации, в форменной одежде, исполняющим свои непосредственные должностные обязанности, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствовать его законным действиям, направленным на привлечение --27 к ответственности за совершенные ею административные правонарушения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения физической боли Потерпевший №1 и телесных повреждений, не опасных для здоровья последнего, и желая этого, испытывая личные неприязненные отношения к сотруднику полиции - Потерпевший №1, схватил последнего за воротник форменной одежды и цепочку на шее, тем самым, сдавив шею Потерпевший №1, стал резко трясти его из стороны в сторону, причинив последнему физическую боль и линейный кровоподтек и осаднение кожи на задней поверхности шеи, квалифицирующиеся как не причинившие вреда здоровью, тем самым применил насилие, не опасное для здоровья Потерпевший №1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО1 виновными себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ признал полностью и заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Данное ходатайство в ходе предварительного расследования было заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства с исследованием доказательств, обосновывающих обвинение, а только с исследованием доказательств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого и его характеризующих данных, а также назначения наказания не более двух третей от максимального возможного срока или размера наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 318 УК РФ и невозможности апелляционного обжалования приговора по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом, ему разъяснены и понятны.

Защитник - адвокат Юренко В.А. поддержал ходатайство своего подзащитного ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, потерпевший Потерпевший №1 (на стадии предварительного расследования, а также согласно заявлению о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие) согласились с проведением судебного разбирательства в особом порядке.

В силу ст. 314 УПК Российской Федерации обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкция ч. 1 ст. 318 УК РФ предусматривает наказание до 5 лет лишения свободы.

Суд, в соответствии с требованиями ст. 314 УПК Российской Федерации, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как в ходе судебного заседания было установлено, что подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, обвинение ему понятно, он подтвердил заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство им было заявлено добровольно и после консультации со своим защитником. Государственный обвинитель, потерпевший Потерпевший №1 (в ходе предварительного следствия, подготовки к судебному заседанию) согласны с постановлением приговора в особом порядке. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и признает его виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

ФИО1 -- (т. -- л.д. -----).

Поведение ФИО1 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования не вызывает сомнений в его психическом здоровье, в связи с чем суд признает, что ФИО1 является вменяемым лицом в отношении инкриминируемого ему преступлению и подлежит уголовной ответственности за свои действия.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК Российской Федерации относится к категории преступлений средней тяжести.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, оснований для изменения категории тяжести совершенного ФИО1 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признаёт:

- -- (т. -- л.д. --); 

- явку с повинной, данную заместителю руководителя Мазановского МСО СУ СК России по -- --8 до возбуждения уголовного дела, в которой ФИО1 указал о совершении им преступления (л.д. --, -----);

- как явку с повинной, объяснение, данное заместителю руководителя Мазановского МСО СУ СК России по -- --8 до возбуждения уголовного дела, в котором ФИО1 указал о совершении им преступления (л.д. --, -----);

активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, давал стабильные и правдивые показания; в ходе проверке показаний на месте показал место, где им было применено насилие в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (т. -- л.д. -----);

Также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание подсудимым своей вины, участие в контртеррористических операциях.

Несмотря на то, что преступление подсудимым совершено в состоянии алкогольного опьянения, суд не признает данное обстоятельство отягчающим его ответственность.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, судья (суд), назначающий наказание, в зависимости в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ.

В соответствии с п. 31 Постановления пленума Верховного Ссуда РФ от -- -- «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

С учетом того, что состояние алкогольного опьянения, в котором пребывал подсудимый, не являлось причиной совершения им преступления, а поэтому суд не признает его обстоятельством, отягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Материалами дела подсудимый ФИО1 характеризуется следующим образом: -- (т. -- л.д. -----,-----), --; -- (т. -- л.д. --).

Из характеристики, выданной УУП МО МВД России «--» ФИО1 -- (т. -- л.д. --).

Согласно информационного материала главы администрации -- сельсовета ФИО1 -- (т. -- л.д. --). 

Таким образом, с учетом всех данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд считает, что в целом он характеризуется --.

Суд назначает ФИО1 наказание с применением ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, наличествуют смягчающие вину обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих применить ст. 64 УК Российской Федерации, не имеется.

С учетом характера и степени общественности опасности совершенного ФИО1 преступления, наличием семьи и постоянного места работы, суд не усматривает оснований для назначения наказания в виде штрафа и принудительных работ.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания, поэтому применяет ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: серебряную цепочку – надлежит оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 ( шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не посещать общественные места с 22.00 часов до 06.00 часов ежедневно, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности; не менять постоянного места жительства (пребывания) или работы без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу: серебряную цепочку оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Мазановский районный суд Амурской области в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Осуждённый, в случае подачи апелляционной жалобы или представления, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, а так же об участии защитника.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ в апелляционном порядке по основаниям несоответствий выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Председательствующий Знатнова Н.В.